PA. Quid nā! ME. p̄t̄orum grauior est sarcina.

PA. Nequaquam. Siquidem ego incedo leuissime,

Quum eiam in peccatorum uolutabro hæream-

MER. Fortasse.

SECUNDVS

MER. Fortasse nullate agit al conscientia?

Neq; tuorum scelerum conspexisti codicem?

PA. Quam conscientiam, quemue mihi codicem

Narras? MER. Rogas? PA. Puer mihi narrauit tu

Ad te quidem introductam conscientiam,

Sed ignoro qualis sit illa bestia.

Peccatorum ego nunquam conscripsi codicem,

Ita ne perdiligenter scripsisti tua?

MER. Heimiserò mihi. Vae capiti tuo et inertiae.

PA. Maledicis mihi pastori? ME. Dauenia rogo.

Solent languentes esse morosi. PA. Senio.

MER. Res est, ut dixi. Accessit morbo corporis,

Grauior infirmitas animi et angustia.

Simul ac me scelerum admonuit conscientia:

Eam tametsi cupiam nequeo vincere

Vt aut taceat aut abeat, nec molestia

Quidquā addat corporis graibus doloribus;

Sed illa lecto adhærens nunquam desinit

Et scelera obijcere et iram canere iudicis:

PA. Vbi est illa locorum? MER. Hic in sponda:

Non uides? (tror)

PA. Nō edepol. ME. Nihil te hercle uidere arbitra

Qui tā manifestā nō uideas. PA. Que non adest,

Qui uideam: ME. Bone deus, adest. Utinā uero sit

Quod predicas, non adest, nec me exterrreat.

A C T V S:

Absterge oculos. PA. Nihil est uicij. Abstergam
tamen.

MER. Vides? Huc aspic. PA. Nondum. MER.
Age age iterum atq; iterum

Absterge. PA. Non video etiam si millies
Abstergam. MER. Miraberle est tua cœcitas.
Vide an

Ophthalmia aut labores lippitudine?

PA. Quām tu (malum) mihi narras lippitudi-
nem?

Nihil est uicij. Sed tu nunc me ludos facis.

ME. Nō facio neq; deceat, neq; ita accipias rogo.
Sed amabo te, dic ueritatem, non uides?

PA. Non hercle quenquam nisi te. Conscientiam
Quam ait, non video neq; uidere adeo uolo.

MER. Esto, Faxit Deus ut ista à te cœcitas
In tempore auferatur, ne simili modo.

Eam mecum in supremis tandem sentias.

Certe equidem ego te huic aduersus Conscientiam
Accersui aduocatum, ut quidquid hæc mihi

Criminis obijceret, consilio & prudentia id
Tua dilueretur, & internus premeretur dolor.

PA. Facile id quidem potest fieri, obijciat modo.

MER. Sed tu hanc non cernis. PA. Quid facias?
Si uere adest,

verba

SECVNDVS.

Verba faciat, tum facile illi os compressero.

CON. Scilicet. MER. Audis nunc illam? PA.

Audio. Pape. Quid est

Præstigiatrix, quod ades et te non conficor?

CON. Tu alienam uideas, qui tuam ipsius haud
uides?

PA. Quid tu Mercatori huic viro integerrimo

Molestaes? Cur illum trudis in angustiam?

CON. Quia lubet. PA. Cur non discedis: Cur
non taces?

CON. Quia non lubet. PA. Aedepol te ego mun
larem malam

Arbitror. CO. at ego te nil metis habere arbitror

MER. Audis profecto quod procax sit et impudens.

PA. Non mirum hercule si haec tibi negotium exhibet:

Sed bono animo es. Discedet a te mea opera,

MER. Utinam hoc fieri possit. PA. Considera tu modo:

Et audiens sis dicto. MER. Quid uis præcipe,

In me quidem nulla erit ad parendum mora.

PA. Primum tua mihi confitere crimina.

Vt absolutus prouideare dein sacris

Tum certe nihil habebit conscientia

Quod obijciat. MER. Opumum erit. Et parebitur.

Aures arrige. CON. Fortasse hunc tu asinum esse
autumas?

A C T U S.

PA: Compescere linguam mulier. MER: Per sacra
te omnia

Obtestor, paulisper taceas, in aurem huic
Donec pauxilla quædam denarraueris.

PA. Audacter narra ἐγώ σχόντη φρελλήν
MER. Domine mi

Colende, Confiteor tibi me esse maximum

Peccatorem et transgressorem legis Dei.

Verbis, factis et cogitationibus,

Non credidisse, quod quantumque debui;

Et impium absq; me: u operatum esse scelera.

Furem, raptorem, scortatorem, adulterum,

Homicidam, quadruplatorem, ueneficum,

Mendacem, perfidum, sacrilegum, matris et

Patris contemptorem, perjurum, publici

Fraudatorem, decoctoremque proprij,

Et ut summatim dicam, scelerum antistitem

Me confiteor fuisse, quorum me pudet

Iam et poenitet. Et propterea in animi angustijs

Versor iugiter. His semper conscientia

Me excruciat, et Satanas ad inferos trahit.

Nec aliter cor peccata prægrauant meum

Quæ si impositum feram Taurum cum Caucaso:

Quare si quid potes consilio subueni,

Solue à peccatis, aufer iudicis metum,

Compescere

SECVNDVS.

Compescere Conscientiam, Satanam abige:

SA. Pappax. PA. En premetu uenter tibi muro
rat.

MER. Non ô bone, sed est aliud uicinum malum:
PA. Haud ab re. Nā es peccator hercle maximus.
Nec illum mortalem tot tantque; criminis
Designasse audiri. Quia tamen postulas
Solutionem, & inferorum Principem
Metuis, mea eris (antum crede) solutus opera.

SA. Pappax. PA. Tu podici imperare non potes.
MER. Possum Hercle, sed alius est qui nos ludia
brio habet,

PA. Alius fortasse qui a te in uito murmurat.
Sed responde. Ecquid etiam habes operis bonis?
MER. Recite mihi in memoriam redigis bona opera
Que dudum peccatorum praeformidine (ra.
Euanuerant omnia. Sunt equidem plurima.

PA. Quenam? MER. Eleemosyne pauperibus
data, preces,

Afflictiones corporis, ieiunia,
Templorum, concionumque; frequentatio,
PA. Isthæc tene. Hinc siquidem conficiuntur mai
rita. Quid

Deinde? Ecquid bene fecisti unquam ecclesijs?
MER. Feci, altaria construxi, ornatum tradidi.

A C T U S.

Binos donavi calices, candelis meis
Totum quotannis templum pellucet quater:
PA. Euge, his licebit factis cœlum scandere.
CON. Scilicet. PA. Hem quid? Nō credis? MER.
Quid ni credam ego?
PA. Putabam te non credere tuo scilicet:
Ecquos habes patronos ex cœlestibus?
MER. Franciscū, quod et ille olim Mercator fuit:
Et Barptolomæum, eo quod unus diuitum.
CON. Cur non & Iudā, qui unus fuit ex furibus?
PA. Noli tu quidquā auscultare huic ueneficæ.
Bellos patronos obtines. Illis tuam
Audacter causam, teq; totum dedito.
Nunquā ne iūisti quoquā peregrinatum? Et hoc
Ad peccatorum ueniam permultum ualet,
MER. Nunquā quoquā hercle religiōis gratia, &
Sæpe ad mercatum, & si diutius mihi
In uiuis esse liceret, non illud etiam
Neglectum pietatis opus prætermitterem.
PA. Spondes igitur si conualueris denuo?
MER. Spōdeo. PA. Quid aut morti si cōcesseris?
MER. Tū scis me nō posse: PA. Imo maxie potes
MER: Quo pacto: PA: Conduc qui tua pecunia
Eant, quod tibi coram Deo imputabitur,
Verinde quasi tutum et omnia perfecceris,

Quasi

SECVNDVS.

CON. Quasi. ME. Hoc negare uidetur cōsciētia.

PA. Pergis huic auscultare quidquā pessimae?
Mthi crede, mihi tua erit cōmissa anima, modo
Sufficientem ad res hasce des pecuniam.

MER. Nū tantiſper mihi erit manendū in inferis
Donec, si quam mandāro, peregrinatio
Sit absoluta? PA. Iudicij diem pete
Aliquantisper differri ut absolui queat.

MER. At quid, si noluerit iudex annuere? Nā
Edicto sumiſſus adesse peremptorio:

PA. Nihil erit, crede duntaxat, periculi.

Ego animā pro te ausim meam dare pignori. re)

SA. Papapappax. PA. Audes dictis his oppede-

ME. Nō hercle ego, sed Satanas iā oppedit tertium

PA. More oīm facis, qui si quid haud probe

Cecidit, non semet sed Satanam accusant. Volo

Scire, an uerbis meis quidquā fidei habeas?

ME. Cur nō quæſo, quū te huc ad me uocauerim⁹

Dic quas nam peregrinationes approbas?

PA. Hierosolymis, Romæ et Compostelle oīm

Magnorum quamvis criminum est remissio.

MER. Aintu? PA. Nihil habeas hoc certo certius

MER. O me miserum, qui per tot terras mariaqs

Volitau, nec ea unquam loca adire contigit,

Peccatorum in quibus est conditā remissio:

A C T V S.

PA: Non te adfliges propterea. Da pecuniam,
Ego conducam qui illuc tuo eant nomine. (nia)
MER. Si quidem ita uis. Sed quanta opus est pecu
PA. Romam quinquaginta, Compostellam dato
Ducentos, Hierosolymam quingentos aureos.
MER. Dabo tantummodo certa sit remissio.
PA. Certissimane dubites. Deinde ecquas libe
Vnquam nūnius redemisti indulgentias?
MER. Illarum mihi plenum est marsupiū litteris.
PA. Proferto. MER. Ecce. PA. Oh, satis iā con
tra demones
Munitus es. Non est quod metuas ab inferis.
MER. Putasne? PA. Prorsus. iā ex prædictis on
Satis efficax tibi temperabo poculum, (mnibus
Teq; absoluam. ME. Bene. PA. Dilatato guttare
Totum hoc exorbeto. Quæ fecisti on nia.
Bona opera, aut que alius pro te aliquis faciuit
Et peregrinationes & ieunia, (est,
Preces, eleemosynæ, calices, altaria,
Vestes sacræ, templorumq; frequentatio,
Candalarum multarum procuratio,
Orationes patronorum atq; merita,
Diplomatæ pontificis & indulgentiæ,
Mala quæ perpeccus es, & posthac passurus es,
In criminum tuorum cedant omnium

Remissio

S E C V N D V S.

Remissionem. His te absolutum credito.

MER. Facile credidero, si non conscientia

Contradixerit. PA. Hem si sapis, haud moraberis

Huius tu contradictionem. MER. Volo quidem

Facere ita ut dicis, sed quo pacto nescio

Vsq; adeo meum animum istius dicta feriunt.

PA. Non hinc facessis tandem Conscientia?

CON. Non dum bone vir. PA. Quid illas Hic lo
men absolutus est.

CON. Ita, ut splendet qui lotus est carbonibus.

PA. Ego te mulier aliqua credo infectam heresim,

Quae clavis audes Pape contradicere.

Nunquid habes aliquid huic obijcere criminis?

CON. Eadem que prius habeo omnia. PA.

Quidigitur ait?

CON. Aio hunc eterno obnoxium esse incendio,

Neq; bona ulli spe posse adire iudicem.

ME. Audis nunc, ut celi ex supremo uertice,

Me ad inferos retrorsum precipitem trahat?

PA. Non cures. Respice in bona dum' axial opera

Alq; patronis salutem commendes tuam.

Si me audis, non tanti huius facies uerbulas.

ME. Si possim. Cerberi latratus maelim

Quam uerba istius audire aduersantia.

PA. Nimis formidolosus es. Ecquid meliuscula

A C T V S.

Cor habet ex potionē? ME. Nil quod sentiam.
Venter quidem mirū in modum turget, quasi
Quiddam biberim uenenis peius Colchicis,
Bonorum opinor esse operum fiduciam,
CON: Eat uiam recta perges ad tartard,
PA: Imo ad coelum nugatrix. Nunc intellige
Te hærescos infectam lepra, quum reiçis
Simul & opera bona & operum fiduciam,
CON. Ex nullis factis peccatorum huic prouenit
Remissio, quum in iussis reus sit omnibus,
PA: Age age clarius ostende, quam hæretica sies.
CON. Dedit ex furto quæ dedit, oravit impie, &
Fuit impietas cunctorum operum semper comes,
Fallit igitur omnis horum operum fiducia,
Et altius perpetuis uritur ignibus:
Quapropter & hic ibit ad acherontis terminos.
ME: Vah mihi, ut hæc semper Acherontem atq;
tartara
Occinit. Age queso Paroche, & hanc melioribus
Aut dictis aut factis abige quantum potes,
PA: Vah, quod ego hanc sceleratam non cerno,
ut hoc libro
Dentibus illi excussis, exemplum cæteris
Darem, ne doctrinæ obstreperent Papistice,
CO: Libris pugna, quādo quidē uerbis nō potes?
PA: Cane

SECUNDVS

PA. Cauē cīā atq; etiā Mercator, ut aliquid huic
Credas, Heretica est, ne & tu in hæresim incidas
Experiar certe an illi os isthuc impudens
Queat obstrui. Dic ueritatem, & audiens
Sis dicto. Post mortem quid uis fieri tibi?
ME. Sepeliri. PA. Non isthuc rogo. Sed nun-
quas dein
Missas, psalteria, uigilias, & funebres
Pompas in testamento caueris tibi?
ME. Non: neq; enim huc usq; testamentū cōdidi.
Condam autem consilio adiutus tuo. PA. Probe.
Placet igitur (quo quiescat Conscientia)
Vt ita condas. ME. Ausculto. PA. Primū ecclesiæ
Sacerdotale & opimum munus tradito, ut
Per illud perpetuo hīc tua uiuat memoria.
Cui illud obtigerit, in missis omnibus
Pro te sacrificabit & exorabit Deam:
Deinde, omnes monachorum et cordonū ordines,
Rectores ludorum, & caterua clerica,
Te ad bustum cernui comitentur, lugubre
Quid occidentes, quo & manes flecti queant.
Ulis fac drachma dispensetur singulis.
Præterea, sub sacro quod pro te agetur, in
Egenos singulos fac argenti uncia
Distribuatur, & ulnae quadraginta boni

A C T V S

Panni inferetro spem & nuditatem pauperum
Leuent. Sacrificanti mihi pro te quindecim
Ad altare offerantur aurei probi,
Similia septimo die & tricesimo
Fiant. Interea per monasteria quoq;
Tuæ saluis habeatur ratio. Neq;
Psalteria centum, aut Missas bis totidem putes
Nimium esse. Non hic parcendum est pecuniae,
Vbi pretiosæ animæ conquiritur salutis.
Hus factis, crede mihi, uel Iudas uel Nero
Vel alius quispiam nebulotur pissimus
Ex inferis supremum coeli uerticem
Peteret. MER. Sed plurimi opus est pecunias,
Quas heredes ægre sibi decidi fecerint:
PA. Nulla tibi sit heredium cura. Tuas res age.
Quas dixi, res in testamentum condito
Quod nullus rite factum audebit carpere.
MER. Quare salutem consequuntur pauperes,
Quorum tota supellex uix aureis decent
Diuendi possit, neq; tamen interim minus
Peccant, sed in flagiciis herent maximis?
PA. Non hercle ausim illorum tibi promittere
Salutem. Nam quum debeant quam plurimum
Nec sini soluendo, traduntur tortoribus,
Donec nouissimum quadrantem soluerint:

Omnia

SECUNDVS

Omni autem habenti dabitur, quod ita intellige.

Vita æterna dabitur habentibus peccatum.

Quare et salus tibi tua est certissima.

SA. Pappax. PA. Tuis uisceribus m' es ciat
Deus,

Ex quibus ita clara promis' oties tonitrua.

Itane h' n'stas meam et operam et præsentiam meam

Si sic tergis abiero. ME. Rogo te plurimum

Paroche, ne quidquam horum nabi imputes, nec quod

Abras. Certissime enim Satanas tenet haud ego;

PA. Fortasse illum in rauisca conclusum geris

ME. Bona uerba. nō istū sedet in angulo uident

PA. Ausus istas nugas, simul et hospice crepitus,

Nisi in medijs relinquis uis doloribus.

MER. V' inā Satanæ queam imperare, ne crepet

Sed in barathrum abeat suo cum podice.

PA. Deliras hercle, qui ipsis maledicas tibi.

Quare aequo animo tuam hanc stram impudentiam

Sediam redi ad te, et audi si uis reliqua,

ME. Hic sum, loqre. PA. Salus tua est certissima

Propter magnam numorum multitudinem.

Si quidem eos, ut iam dixi, dispensaueris.

Quantum etiam pro salute dederis, optime

Datum est, nec te eius capiet pœnitentia,

MER. Non poterit hercle, si quidē certa est salus

ACTVS

Sed uereor non nihil, ne delicta nequeant
Pecunijs redimi, apud illum maxime,
Bonis qui nullis nec pecunijs eget.

PA. Posit, crede mihi. CO. Præsertim te iudice,
Sed non apud Deū. ME. Audis, hæc ut perneget?
PA. Si quid huic pergis credere, te ad insaniam
Cito rediget. Ecquid aliud habes, quo soluere
Tanta queas debitas? ME. Nihil. PA. Ecce:

Quomodo

Igitur sperare potes, nescis in carcerem
Trudendus, atq; tradendus tortoribus?